De *Arctothecea* vero (cf. l.c.: 208) fortasse opportunius inculcabitur iam a Gredilla (1903: 431-433) et a Merino (1909: 601) ad oppidum La Coruña modo aliquo indicari, cum etiam denique in provincia lucensi (Laínz 1974: 17) et in Asturia (Mayor, Díaz & Navarro 1976: 139), tandem, sit Orientem versus indicata.

In genere *Carduus* L. (l.c.: 220-232) complura mihi non clara satis videntur, quod quidem e bibliographicis recentioribus adiunctis timere licebat; problemata enim difficillima pedetentim nec uno ictu solvuntur. Mirandum nunc unice innuam quod binomen “*C. gayanus* Durieu ex Willk.” ad *C. carpetanum* Boiss. & Reut. ut synonymon apponatur (l.c.: 230), cum prorsus pateat (cf. Gay 1836: 135, 216) plantam nuperime descriptam nullis etiam commentariis ut *C. asturicus* Franco (in Heywood 1975: 49-50) idem esse ac illa Durieuana cui primario, etsi certe non legitime, nomine “vestito” Willkomm donabat (cf. Prodr. Fl. Hisp. 2: 193-194), sive specifice a *carpetano* differt sive non.

Venio nunc ad genus *Cirsium* L., in cuius tractatione K. Werner (l.c.: 232-242) opere hispanicu nuperrimo (Talavera & Valdés 1976) ut patet uti non potuit. Quod sane dolendum vario ex capite in speciebus a Flora europaea numeris 1, 12, 16, 33, 35, 40, 48, 52, 53, 56 et 58 donatis; sed certe, defectus pro parte potiore inspectione bibliographiae praecedentis et herbariorum studio non ita difficiliter vitandi erant. Ex eo fit, exempli causa, ut *C. pannonicum* (L. fil.) Link – de quo satis et sat conspicue in Hispania scriptum est – occidentalem etiam esse prorsus ignoretur (l.c.: 240-241). Expressis verbis *C. rosulatum* et *C. gaditanum* Talavera & Valdés (1976: 154-155, 186-188) indicare liceat. Nonnulla videri possunt, praesertim chorologice momentosa, in opere meo recentissimo (Laínz 1976: 35-36). Per transennam, etiam helveticum esse *C. montanum* (cf. l.c.: 238) in mentem revocemus (cf. Lawalrée 1975: 22, 23). Et indici sane parcentes, ubi absentiae imperfectionesque sat multae sunt, duo tantum quoad nomenclaturam notabimus: abest *C. pyrenaicum* (Jacq.) All., pro *C. flavigerme* Boiss. ex DC., quod in usum a Talavera & Valdés recipitur (cf. eorum pagellas 171-172) et combinatio ternaria *C. acaule* subsp. *gregarium* (Boiss. ex DC.) Talavera 1974 – K. Werner 1975 – prioritate instructa videtur (cf. Talavera 1974: 291).

In tractatione de *Serratulis*, potius generosa quoad specierum dispersionem et numerum (l.c.: 250-252), indicanda tamen opinio (Laínz 1965: 12) iuxta quam *S. legionensis* Lac. “bona” videtur, a Castroviejo (1975: 15) quidem recepta; quae si bene legantur, praeter classicum zamorensi orensanis compluribus locis Lacaitanam speciem, immo, et in Lusitania indicari videbis; sed nusquam, ut illam *S. pinnatifidam* (Cav.) Poir., in sterilibus calcareis vel gypsaceis... Legantur adhuc praeteritae nostrae opiniones (Laínz 1956b: 44-45), quas modestas quidem vocabamus etsi notitiis non ita incompletis ibi eas fulciri patet. Sed ubi saepe quis *pinnatifidam* (cf. Laínz 1956a: 492; 1968a: 591) et *legionensem* viventes vidit, Losanum de postrema iudicium (“podría ser una forma”) inadmissibile appareat: eius icon pagellaeque de hac re (Losa 1949: 134-136) cum icona Cavanillesiano conferre sufficit! Legatur demum scriptum ubi non pauca sane miranda (Bellot & Casaseca 1969) atque, si forte, quod de *S. nudicauli* subsp. *demissa* nuperrime innui (Laínz 1976: 36).

Ubi de *Leuzeis* (l.c.: 252-253, 493) frustra binomen *L. cynaroides* (Ch. L. Buch) Font Quer eiusque synonyma quaeres, nulla quidem explanatione praemissa; ex quo duo articula momentosa (Font Quer 1956, 1957) ab auctoribus compluribus ignorari eruitur indeque signum ● – cum extraeuropaeam etiam sit species – adhuc tute corrigendum.

Mantisalca salmantica (L.) Briq. & Cavillier monolithice hic revera tractatur (l.c.: 254; synonyma sub *Microloncho* invenies, l.c.: 493), compluribus sat variis prorsus indistinctis! Quaeret quispam, ut saepius in genere sequenti, utrum longinquus Dostál in patriis herbariis materialium copia sufficienti stipari potuerit.

De *Centaureis* (l.c.: 254-301) hic agere incipientes, ultro concedemus celeriorem simulque solidam europaeam synthesim esse unum quid impossibile, etiamsi stirpium omnium adaequata sicca specimina prae manibus haberentur; unde generatim abstinui a iudicio de combinationibus ab auctore propositis. Nec consequenter mirum si tam claves quam descriptiones parum utiles saepe saepius apparent. Sed neque facile informatio comparanda et seligenda erat, quamobrem abstinui quoque ab indicatione binominum omnium omissorum, cum pro parte fortasse iure sint oblita; mea vero *C. corcubionensis* (Laínz 1967: 40) sit exceptio, cum et amicis optima videatur et in herbariis non paucis eam inspicere liceat. *C. lainzii* Fernández Casas (1975b: 9), certe, sero nimis edita est ut ibi a Dostál iudicari possit. Difficilius excusabitur praeteritio, exempli causa, informationis caryologicae a M. J. Fernández Morales iuris publici factae in Löve (1974: 805).

Quibus concessis, de *C. carrissoi* Rothm., Bol. Soc. Brot., sér. 2, 13: 281 (1938), sive una eademque ac *fraylensis* est sive non, prorsus ibi tacuisse indicemus. *C. africana* Lam. (cf. l.c.: 263), sive typica sive aliquantulum ab africana vera diversa, certissime (cf. Merino 1904: 479; Pau 1922: 47) in Hispaniam boreo-occidentalem pervenit; "*C. linaresii*" autem (cf. l.c., ibidem), e vallisoletana provincia, non acuratissime dicitur in "N.W. Spain" provenire; de qua insuper hic notandum, cum Dostál opinionem aliquo modo fulcitam innuat (sed cf. Lacaita 1930: 24-25), nostrates recentissimos (Bellot & Ron 1975: 3-6; Valdés Bermejo & Gómez García 1976: 44) contrariam tenere, a vetere Pau (1916: 65) quidem partam.

C. amblensis Graells provinciae tantum abulensi adscribitur (l.c.: 269), cum sat abhinc temporis a claro Sampaio (1916) in salmanticensi – ut *C. luisieri* sp. nov. – indicata et a nobis firmiter sit identificata (Laínz 1956: 490-491, 498). Zamorensis etiam est, iuxta Casaseca (1971: 4). Immo, et in Lusitania species Sampaiana indicabatur (Mendonça & Vasconcellos 1967: 296; Vasconcellos 1968: 1169-1170); quam utique in voluminis indice frustra inquires.